<sup>16</sup>Si cita qui solo un caso, quello della lettera 113: scrivendo a Ugo, abate di Cluny, Pier Damiani gli ricorda di includere il suo nome nel necrologio del monastero. Elogiando quest'ultimo, offre una interessante etimologia del suo nome (*Epistula* 113, III, p. 290, 11-16): «Unde cum te, felix Cluniace, considero, hoc tibi nomen impositum non sine divini praesagii dispositione perpendo. Hoc quippe vocabulum ex clunibus et acu componitur, per quod videlicet arantium boum exercitium designatur. Bos enim in clunibus aculeo pungitur, ut aratrum trahat et arva proscindat. Illic enim humani cordis ager excolitur, unde seges illa colligitur, quae prumptuarii caelestis edibus infercitur».

suam uxorem habeat», che i chierici concubinari interpretavano come se significasse che ‘tutti’ debbono avere una moglie. Fondandosi su altri passi biblici, il Damiani può facilmente dimostrare che il pronome non indica necessariamente una totalità (e non fa dunque riferimento a ‘tutti gli uomini’), ma può essere anche riferito a insiemi limitati – in questo caso, coloro cui è concesso sposarsi<sup>17</sup>. Nella lettera 114, invece, con cui il ravennate chiede alla nobile Adelaide di unirsi alla crociata contro i chierici concubinari, le compagne di questi ultimi sono addirittura escluse dalla definizione (*notitia*) di *femina*, che nella visione del tempo (oggi, fuor di dubbio, radicalmente superata e inattuale) comprende soltanto vergini, vedove e mogli.

«Tres quippe tantummodo feminas Deus novit, quae his plures sunt, in eius adhuc notitiam non venerunt. Novit enim virgines cum Maria, viduas cum Anna, coniuges cum Susanna. Illorum vero clericorum feminae, qui matrimonia nequeunt legali iure contrahere, non coniuges sed concubinas potius sive prostibula congrue possumus appellare. Ideoque quia a Deo non merentur agnoscī, de templo Dei merito censentur excludi»<sup>18</sup>.

La sola *littera* di questi testi di Pier Damiani dimostra dunque ottime e consapevoli competenze in grammatica e retorica, che sono state

<sup>17</sup>Si veda la formulazione in *Epistula* 141, III, p. 496, 21-36. Nella lettera 162 l’argomentazione non è strettamente grammaticale, ma logico-grammaticale: Pier Damiani parte dal versetto paolino e argomenta che, se l’interpretazione fosse quella sostenuta dai concubinari, anche monaci, monache e vescovi sarebbero autorizzati a sposarsi. Cfr. *Epistula* 162, IV, p. 155, 4-12: «Sed dicunt: Nonne dicit apostolus: *Propter fornicationem unusquisque suam uxorem habeat, et unaquaeque virum suum habeat. Vir uxori debitum reddat, et uxor viro?* (1 Cor 7, 2-3). Ecce, inquit, haec apostolica verba generalia sunt, et dum unicuique nubendi licentiam tribuunt, nos excipere non videntur. Ad quod ego: Si per haec verba coniugalis incontinentiae passim frena laxantur, episcopis etiam, sive monachis, insuper et abbatibus libertas eadem non negetur. Et quoniam uterque sexus non diversa lege constringitur, etiam sacrae virgines ad ineunda coniugalis copulae foedera provocentur». In questo secondo caso il centro del ragionamento è una *comparatio*, sulla quale si veda subito *infra*, § 3. – Numerosi saggi sono dedicati a chiarire la posizione di Pier Damiani nei confronti dei prelati concubinari; uno dei più esaurienti è certamente de Chastagner, *Le célibat sacerdotal*.